
Vír
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Bystřice nad Pernštejnem GPS souřadnice: 49.557385N, 16.323585E

Nadmořská výška: 384 m n. m. První pís. zmínka: 1047 (977 let) Katastrální výměra: 531 ha

Počet obyvatel: 677 PSČ: 592 66

Adresa URL: www.virvudolisvratky.cz

O obci
Obec Vír dostala název od místní skály Vířina, kde se na řece tvořily nebezpečné vodní víry.
Vírská údolní nádrž, uvedená do plného chodu roku 1958, zásobuje pitnou vodou Novoměstsko,
Bystřicko, část Žďárska a v poslední době i Brno.

Historie obce
První písemné zmínky o Víru poukazují na dobu kolem roku 1047, pozdější se vyskytují až v roce 1364,
kdy obec připadla do vlastnictví rodu Pernštejnů. Od 16. století patřila trvale pánům z Kunštátu.

Ubytování a restaurace
Nabídku ubytování v centru obce zajišťuje nově zrekonstruovaná turistická ubytovna, dále ubytování v
soukromí U Fialů, u Hamříků a mezi Vírem a Bystřící nad Perštejnem je autokemp. Na náměstí
Járy Cimrmana je pohodová hospůdka Veselý statek.

Okolí a příroda
Obec Vír je rozložena v údolí podél toku řeky Svratky, které je ze dvou stran obklopeno strmými svahy, ze
severní strany přehradní nádrží a pouze jižní strana údolí je otevřená a klesá níže k Brnu. Tato
rokle byla po staletí a ...

Současnost obce
V obci Vír je obecní úřad, pošta, knihovna, mateřská školka, základní škola a zdravotní středisko
včetně ordinace zubaře. Dále je v obci kulturní dům, víc jak sto let zde funguje ochotnické divadlo a galerie
Na Bahnech vystavuje umělecká díla téměř nepřetržitě.

Sportovní možnosti
Vír je zasazen do nádherné krajiny a přímo tak vybízí k joggingovému sportování. Obcí prochází
cyklostezka i turistická trasa.

Památky a zajímavosti
V obci Vír stával před třiceti lety tzv. Navrátilův mlýnek. Bylo to hejblátko umístěné na

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2719/vir/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 9.5.2024 12:13:04



Rovečínském potoce a obsahovalo zhruba sedmdesát vyřezávaných figurek, které byly poháněny
vodním proudem a různě se pohybovaly (řezaly, tančily, přitloukaly hřebík ...).

Doprava
Obec je dostupná po silnici č. 387.

Ocenění obce
Obec Vír získala již několik ocenění v soutěži Vesnice roku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2719/vir/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 9.5.2024 12:13:04


